HOJA DE VIDA

Oliva del
Estrada

1. NOMBRES COMPLETOS Socorro Rueda

2. LUGAR Y FECHA DE NACIMIENTO: 16 de agosto de 1966

3. DIRECCION DOMICILIO: Huaca, calle 8 de diciembre

. ) Domicilio:2973231
4. TELEFONOS: Celular:097897164

5. TITULO PROFESIONAL: -Egresada en Ingenieria

Forestal

6. CURSOS DE ESPECIALIZACION EN TRANSFERENCIA DE

TECNOLOGIA, COMERCIALIZACION Y GESTION EMPRESARIAL
AGROPECUARIAS Y EN TEMAS RELACIONADOS.
NOMBRE DEL EVENTO DESDE HASTA
° Produccion organica de cultivos 22-11-94 23-11-94
° Enfoque de Género en PROMUSTA 22-02-95 23-02-95
° Manejo integrado de plagas 22-03-95 24-03-95
° Mercadeo asociado 17-04-95 18-04-95
05-05-95 06-05-95
° Conservacion de suelos 12-07-95 14-07-95
° Construccion de silos metdlicos 02-08-95 04-08-95
caseros
° Control de quemas 21-08-95 22-08-95
° Extension 22-08-95 24-08-95
° Género 29-09-95 29-09-95
° Manejo de cuencas hidrograficas 04-10-95 06-10-95
° Biodiversidad y conservacion de los 07-02-95 08-12-95
bosques del Ecuador
° Dendrologia de los bosques del 09-12-95 13-12-95
Ecuador.
° Cultivo del aguacate 14-02-96 15-02-96
° Produccion del Manual de Practicas 15-04-96 26-04-96

Agroecoldgicas de los Andes

Ecuatorianos.



Construccién de invernaderos vy
cultivo de tomate rifion

Manejo Defensivo

Manejo de registros de Sp. Mayores.
Manejo de frutales caducifolios
Apicultura

Propagacién de Sp. Forestales.
Manejo de animales mayores
Concurso de mejor extensionista
Elaboracion de proyectos

Post cosecha, almacenamiento vy
comercializacion de granos
Sistematizaciéon de experiencias

Construccién de invernaderos vy
manejo de cultivos horticolas.
Género

Redaccién y estilo
Sistematizacion de experiencias

Mercadeo 'y comercializacion de
productos agropecuarios
Técnicas de facilitacion

Causas de la erosién y fertilizacién

Elaboracion de planes operativos
comunitarios.

Agricultura moderna, una ventana a la
agroexportacion.

Produccion de cultivos no
tradicionales para exportacién, bajo
condiciones controladas y nuevas
tecnologias aplicables en el desarrollo
agricola empresarial.

Manejo y uso seguro de productos
fitosanitarios.
El liderazgo como fuente de
organizacion y participacion
comunitaria.
Modulo 1l Capacitacion EPAS y EMS -
PRAGUAS

Taller de capacitaciobn a técnicos

Municipales del Ecuador en la gestidn

10-05-96

15-07-96
26-08-96
28-08-96
02-09-96
15-09-96
22-09-96
16-10-96
08-01-97
17-07-97

23-04-97
13-11-97

24-11-97
29-02-98
20-02-98
15-05-98

14-08-98
18-11-98
26-11-98

21-09-2000

15-03-2001

18-07-2001
07-12-2002

30-06-2004

22-04-2005

12-05-96

15-07-96
27-08-96
30-08-96
03-09-96
15-09-96
27-09-96
16-10-96
10-01-97
18-07-97

24-04-97
15-11-97

26-11-97
31-02-98
20-02-98
16-05-98

15-08-98
19-11-98
27-11-98

23-09-2000

18-03-2001

18-07-2001
07-12-2002

01-07-2004

24-04-2005



adecuada de desechos peligrosos MAE

Capacitacion ambiental para los 15-06-2006 20-10-2006
Municipios-Universidad Técnica
Particular de Lojay AME.
. Taller de manejo de herramientas de  20-09-2007 22-09-2007
gestion publica seccional para la
Evaluacién de impacto ambiental-
Fundacion Natura.

Taller de lombricultura, Proyecto 04-12-2008 04-12-2008
GISRENA-PRODERENA
. Taller de capacitacion en el manejo de  02-02-2009 02-02-2009
desechos solidos urbanos- ASAMTECH-
PRODERENA
. Taller binacional de Manejo de Paramos 04-10-2009 04-10-2009
7.- EXPERIENCIA GENERAL
Actividad: Personal de apoyo de campo
Entidad beneficiaria: Ministerio de Bienestar Social

Direccion:
Tiempo de ejecucidn:

Datos cuantitativos:

Nombre del supervisor:

Actividad:
Entidad beneficiaria:
Direccion:

Tiempo de ejecucion:

Nombre del supervisor:

Actividad:
Entidad beneficiaria:
Direccién:

Tiempo de ejecucion:

Nombre del supervisor:

Red Comunitaria.
Tulcan — Carchi

Febrero /92 — Marzo /93
1 afio, 1mes

Lic. Joselo Narvaez

Préacticas en viveros y plantaciones forestales
MAG — INEFAN

Tulcan — Carchi

Enero /92 — Diciembre /93

Wilson Raza 980640

Dasometrista

MAG — INEFAN

Tulcan — Carchi
Diciembre /93 — Abril /93

Wilson Raza



Actividad:
Entidad beneficiaria:
Direccion:
Tiempo de ejecucion:

Nombre del supervisor:

Actividad:

Entidad beneficiaria:
Direccion:

Tiempo de ejecucidn:
Nombre del supervisor:

Cargo:

Entidad beneficiaria:
Direccion:

Tiempo de ejecucidn:

Nombre del supervisor:

Cargo:

Entidad beneficiaria:
Direccion:

Tiempo de ejecucion:

Nombre del supervisor:

Cargo:

Entidad beneficiaria:
Direccion:

Tiempo de ejecucion:
Nombre del supervisor:

8. PUBLICACIONES
NOMBRE DEL TRABAJO

Extensionista
CARE - PROMUSTA
Bolivar - Carchi (Municipio)

Septiembre /94 — Diciembre /98

Leticia Pineda

Instructora 2
INEC
Carchi

Septiembre /2001- Diciembre /2001

Jackson Villota

Jefa del Proyecto
Fundaciéon EQUINOCCIO
Huaca

8 meses

Esteben Vergara

Técnica Forestal

S.G. S.

La Bonita — Sucumbios
6 meses

Ing. Miller Flores

Jefa de la Unidad de Ambiente, Produccion y

Turismo

Municipio de San Pedro de Huaca

Huaca — Carchi
Julio /2004 — Indefinido
Abg. Campo Elias Paspuel.

FECHA DE

TEMA



PUBLICADO

Boletin de prensa

Boletin de prensa

Boletin de prensa

Boletin de prensa

Boletines de prensa

Boletin “Conservando”

Manual de Préacticas
Agroecologicas de los
Andes Ecuatorianos

Produciendo
desarrollo

para el

Manual de PROMUSTA

PUBLICACION

Mayo 4/ 1997

Mayo 25/ 1996

Marzo 23/1997

Marzo 31/1997

Noviembre/1998

Julio/1997

1996

Agosto /1998

Sept./1998

Practicas productivas en
Bolivar.

Nifios celebran el Dia del
arbol

Técnicos
cultivo de trigo

inspeccionan

Realizan monitoreo sobre
polilla de la papa.

Comercializacion.

Actividades del

PROMUSTA

Conceptualizacion de la
Agroecologia, Fertilidad
del suelo, Conservacion de
suelos, Manejo de agua,
Practicas agricolas,
Control Biolégico, Manejo
de animales. (IIRR)

Experiencias de
comunidades

Mujeres en actividades

productivas.



